
13 de Julho de 20232A Atos Oficiais - Edição 2193

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 79/2023 - PROCESSO N° 96/2023

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Expirado o prazo recursal, torna-se publica a homologação do objeto do procedimento licitatório, na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 79/2023, do tipo Menor Preço por Item, a empresa: 
RAJU INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP, vencedora do Item n° 03, 05 e 08.
ZOZ SOETHE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, vencedora do Item n° 02, 04, 06, 09, 10 e 12.
Barracão/PR, 12 de julho de 2023. JORGE LUIZ SANTIN - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CEDRO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 98/2023

O Município de São José do Cedro, usando de suas atribuições legais, em conformidade com a 
Lei Federal 8.666/93, demais alterações vigentes, promove Processo Licitatório nº98/2023, Edital de 
Concorrência Nº98/2023, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS NECESSÁRIOS 
À EXECUÇÃO DO OBJETO, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS E ORÇAMENTOS 
ANEXOS. RECURSO PROVENIENTE DO CONTRATO Nº 0611.612-49, COM RECURSOS DO FINISA 
PROGRAMA DE FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO. Recebimento, abertura 
e julgamento às 09:00 horas do dia 16 de agosto de 2023, no Setor de Compras, Contratos e Licitações 
da Prefeitura Municipal, cita na Rua Jorge Lacerda 1049, São José do Cedro – SC, maiores informações, 
pelo e-mail comprascedro@prefcedro.sc.gov.br , ou telefone: 0xx49-36436300, no Depto de Compras, 
das  07:30hrs ás 11:30hrs das 13:00hrs ás 17:00hrs, site da Prefeitura de São José do Cedro – SC https://
saojosedocedro.atende.net/. 

São José do Cedro,12 de julho de 2023. João Luiz de Andrade– Prefeito Municipal.

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA  
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 56/2023. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRANCHITA – CNPJ N.º 78.113.834/0001-09 
CONTRATADO: CIESCA ENGENHARIA E PRE MOLDADOS EIRELI. 
CNPJ N° 12.970.848/0001-22. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO, PEDRAS BRITADAS E REVESTIMENTO 
ASFÁLTICO DE CBUQ. ORIGEM: Pregão Presencial n° 11/2023. 
OBJETO DO ADITIVO: Aditar o valor do contrato administrativo em até 25%. VIGÊNCIA: Inalterada. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 28.902,00 (vinte e oito mil, novecentos e doze reais). 
Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária: 

DOTAÇÕES 
Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 2770 09.001.15.122.0013.2059 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 
Pranchita, 12 de julho de 2023. ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA  
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 96/2022. CONTRATANTE: Município de Pranchita – CNPJ Nº 78.113.834/0001-09 
CONTRATADO: IVONE F V MAGNANI E CIA LTDA-ME. CNPJ N° 07.043.410/0001-69. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
PEÇAS DA PARTE ELÉTRICA E MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE AR CONDICIONADO AUTOMOTIVO DE 
VEICULOS E MAQUINAS DA FROTA MUNICIPAL. 
ORIGEM: Pregão Presencial n° 22/2022. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do contrato administrativo. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR DO CONTRATO: Inalterado. 
Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária: 

DOTAÇÕES 
Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 2260 09.001.15.122.0013.2059 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Pranchita, 10 de julho de 2023. ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 97/2022. CONTRATANTE: Município de Pranchita – CNPJ Nº 78.113.834/0001-09 
CONTRATADO: JOAO PAULO KAKTIN. CNPJ N° 19.732.146/0001-50. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
PEÇAS DA PARTE ELÉTRICA E MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE AR CONDICIONADO AUTOMOTIVO DE 
VEICULOS E MAQUINAS DA FROTA MUNICIPAL. ORIGEM: Pregão Presencial n° 22/2022. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do contrato administrativo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
VALOR DO CONTRATO: Inalterado. 
Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária: 

DOTAÇÕES 
Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 2260 09.001.15.122.0013.2059 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Pranchita, 10 de julho de 2023. ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 98/2022. CONTRATANTE: Município de Pranchita – CNPJ Nº 78.113.834/0001-09 
CONTRATADO: PEDRO DE LIMA - BATERIAS. CNPJ N° 08.865.316/0001-58. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
PEÇAS DA PARTE ELÉTRICA E MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE AR CONDICIONADO AUTOMOTIVO DE 
VEICULOS E MAQUINAS DA FROTA MUNICIPAL. ORIGEM: Pregão Presencial n° 22/2022. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar a vigência e aditar o valor do contrato administrativo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
VALOR DO ADITIVO: R$ 54.450,00 (Cinqüenta e Quatro Mil, Quatrocentos e Cinqüenta Reais). 
Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária: 

DOTAÇÕES 
Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 2260 09.001.15.122.0013.2059 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Pranchita, 10 de julho de 2023. ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 99/2022. CONTRATANTE: Município de Pranchita – CNPJ Nº 78.113.834/0001-09 
CONTRATADO: POLACO ACESSORIOS LTDA. CNPJ N° 16.734.829/0001-58. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
PEÇAS DA PARTE ELÉTRICA E MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE AR CONDICIONADO AUTOMOTIVO DE 
VEICULOS E MAQUINAS DA FROTA MUNICIPAL. ORIGEM: Pregão Presencial n° 22/2022. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do contrato administrativo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
VALOR DO CONTRATO: Inalterado 
Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária: 

DOTAÇÕES 
Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 2260 09.001.15.122.0013.2059 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Pranchita, 10 de julho de 2023. ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55 

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 
 

 
 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 032/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em cursos online sobre Contratação Direta na Nova 
Lei de Licitações – com prática da Dispensa Eletrônica no Compras.GOV para a capacitação de 
servidor público do Setor de Licitação, do município de Santo Antonio do Sudoeste 
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público 
o resultado da licitação em epígrafe apresentando o vencedor pelo critério menor preço por item: 
Vencedores 
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 
PORTAL L&C 
CURSOS E 
CAPACITAÇÕES 
LTDA 

1 1 CURSO ON-LINE DE FORMAÇÃO DE PREGOEIRO E DE 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: - Contratação Direta na Nova 
Lei de Licitações – com prática da Dispensa Eletrônica no 
compras.gov??- Carga horária de 16H, on-line e ao vivo;??- 
Apostila montada com base nos slides apresentados em 
aula;??- Acesso às aulas gravadas nos quinze dias após o 
curso ao vivo;??- Certificado.  

 1,00 1.590,00 

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 11/07/2023. 
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 161/2022 - Concorrência nº 1/2022
OBJETO: Reforma, Ampliação e Construção do Centro Integrado de Convivência Edil Traiano, com 

serviços iniciais de obra, movimento de terra, drenagem e águas pluviais, fundações, estruturas, alvenarias, 
divisórias, alambrados e muros, cobertura com estruturas de madeira e metálicas, telhas metálicas, termo 
acústicas e fibrocimento, esquadrias em madeira, alumínio e vidros, instalações elétricas, hidro sanitárias 
e prevenção de incêndio, revestimentos, impermeabilizações e pinturas, pavimentações, paisagismo e 
diversos entre outros, conforme projetos e especificações.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: IMPONENCE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
EXECUÇÃO ATUAL: 22/01/2024 - DATA DA ASSINATURA: 12/07/2023
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: DENILSON JOSÉ 

GONÇALVES - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 294/2021 - Pregão nº 72/2021
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados em suporte no 

planejamento e desenvolvimento de estratégias para monitoramento, atendimento, relacionamento digital, 
impulsionamento e produção de conteúdo com especificidade para o uso da comunicação social; bem como 
o acompanhamento presencial das ações diárias da administração pública municipal, sendo responsável por 
Clipping Jornalístico abrangendo as mídias rádio, TV, jornais, sites, blogs e portais, com apresentação de 
análise de conteúdo diária, tendo responsabilidade na atuação de Media Training e, ainda, no fornecimento 
na forma de aluguel e acompanhamento técnico de aparelhos de sonorização e multimídia, carro de som 
para divulgação de eventos e atividades de eventos organizados pela municipalidade.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: JAISON EDUARDO ZIBETTI DE SOUZA - ME; 
VIGÊNCIA: 11/07/2024 - VALOR RENOVADO: R$ 297.500,00  - DATA DA ASSINATURA: 12/07/2023
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  e pela contratada: JAISON 

EDUARDO ZIBETTI DE SOUZA - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 2   DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 426/2022 - Pregão nº 81/2022
OBJETO: Aquisição ÓLEO DIESEL COMUM, GASOLINA COMUM, ETANOL E DIESEL S 10, para 

veículos oficiais da frota municipal, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: Panda Comércio de Combustíveis e Serviços Ltda.; 
VALOR: R$ 525.200,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/07/2023  
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: Valdir Gervinski 

- Representante Legal


